
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  447 

 Data 04/08/2021 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA INTEGRATIVA IN 

PROSSIMITÀ DEI PLESSI SCOLASTICI E DI VIGILANZA E CONTROLLO 

SUI MEZZI DESTINATI AL TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE – 

PERIODO DAL 01/09/2021 AL 30/06/2022 AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D. L. N. 76/2020 (L. 120/2020), COME 

MODIFICATO DAL D.L.77/2021 - CIG ZC432B2075 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

 PREMESSO che il contratto con la Trapezio Società Cooperativa Sociale – Onlus, relativo al 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA INTEGRATIVA IN PROSSIMITÀ DEI PLESSI SCOLASTICI E DI VIGILANZA E 

CONTROLLO SUI MEZZI DESTINATI AL TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE, si è concluso il 

30/06/2021 e che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno garantire il medesimo servizio 

anche per l’anno scolastico 2021/2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente 

affidamento, fatto salvo eventuale aumento dell’indice ISTAT. 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120 del 2020, modificata con D.L. n. 77 del 

2021, che prevede l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (lettera così 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021). 

 

PRESO ATTO della disponibilità della Trapezio Società Cooperativa Sociale - Onlus, con sede a 

Darfo Boario Terme in Via Pesegata n. 17 - P. IVA 02938480981 (protocollo n. 24156/2021), ad 

effettuare il servizio di cui trattasi, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al sopra citato 

contratto (ns. protocollo n. 22819/2019), fatto salvo l’aumento dell’indice ISTAT. 

 

VISTI E RICHIAMATI inoltre: 

- l’art. 5 della Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Disciplina delle cooperative sociali che 

delinea un regime particolare per l’affidamento delle convenzioni riservate alle cooperative 

sociali di tipo B, derogando alle norme del codice dei contratti, giustificato dall’esigenza di 

tutelare e favorire in modo prioritario l’inserimento nel mondo del lavoro delle persone 

svantaggiate e perseguire la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini; 

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 868 del 25 settembre 2019 in merito 

agli affidamenti di appalti in convenzione alle Cooperative sociali di tipo B. Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 04/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Del.868.2019.pdf


 
PRECISATO altresì che sussistono rilevanti motivazioni all’affidamento diretto alla Trapezio Società 

Cooperativa Sociale – Onlus, di seguito specificate:  

- il risultato dell’attività svolta dalla Cooperativa negli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 

è stato eseguito a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

- il servizio prestato è stato valutato positivamente dall’Amministrazione Comunale e dalle 

istituzioni scolastiche interessate, sia nei termini delle prestazioni offerte, sia in termini di 

adeguatezza dei percorsi di inserimento lavorativo realizzati, a dimostrazione della 

possibilità di integrare nei processi produttivi persone svantaggiate di cui all'articolo 4, 

comma 1 della succitata L. 381/91 e s.m.i;  

- la possibilità di proseguire i progetti di inserimento lavorativo avviati, da tramite del 

Servizio Politiche Giovanili, del Lavoro e della Formazione dell’Azienda Territoriale per i 

Servizi alla Persona di Breno, a favore delle persone svantaggiate residenti nel Comune, 

garantendo la stabilità dei percorsi intrapresi;  

- la Cooperativa integra esattamente i principi di mutualità, solidarietà, democraticità, 

impegno, equilibrio delle responsabilità, rispetto dei ruoli, spirito comunitario, dimostrando 

un equilibrato rapporto con le istituzioni pubbliche, distinguendosi per il perseguimento 

dell'interesse generale della collettività alla promozione umana ed all'integrazione sociale 

dei cittadini aventi problematiche sociali attraverso l’integrazione e l’avviamento al mondo 

del lavoro (come si evince dalle disposizioni statutarie e dalla relazione illustrativa delle 

attività, depositate agli atti dell’ufficio servizi sociali e scolastici del Comune);  

- la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione svolta;  

- permangono le condizioni per l’iscrizione della Cooperativa all’Albo regionale, come da 

documentazione depositata agli atti dell’ufficio servizi sociali e scolastici del Comune;  

- è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva della Cooperativa in merito ai versamenti 

dovuti all’INPS e all’INAIL.  

 

RITENUTO pertanto di affidare il SERVIZIO DI SORVEGLIANZA INTEGRATIVA IN PROSSIMITÀ DEI 

PLESSI SCOLASTICI E DI VIGILANZA E CONTROLLO SUI MEZZI DESTINATI AL TRASPORTO SCOLASTICO 

COMUNALE per il periodo dal 1° settembre al 30 giugno 2022 alla Trapezio Società Cooperativa 

Sociale - Onlus, con sede a Darfo Boario Terme in Via Pesegata n. 17 - P. IVA 02938480981, 

precisando che il costo dello stesso è quantificato in € 36.073,93, compresi oneri della sicurezza ed 

oltre IVA nella misura di legge (CIG ZC432B2075). 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2022-2023, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2020 e successive variazioni; 

- il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020 e successive variazioni; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021 e 

successive variazioni. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 04/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 in data 24 dicembre 2020 relativo all’attribuzione dell’incarico 

di responsabilità e direzione del Settore Servizi Sociali e Istruzione, all’assistente sociale Dott.ssa 

Daniela Dogali. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 (L. 120/2020), come 

modificato dal D.L. n. 77/2021, il SERVIZIO DI SORVEGLIANZA INTEGRATIVA IN PROSSIMITÀ 

DEI PLESSI SCOLASTICI E DI VIGILANZA E CONTROLLO SUI MEZZI DESTINATI AL TRASPORTO 

SCOLASTICO COMUNALE, per il periodo dal 1° settembre al 30 giugno 2022, alla Trapezio 

Società Cooperativa Sociale - Onlus, con sede a Darfo Boario Terme in Via Pesegata n. 17  

- P. IVA 02938480981; 

- di precisare che nell’espletamento del servizio sono rispettati gli stessi prezzi, patti e 

condizioni di cui al precedente contratto (ns. protocollo n. 22819/2019), fatto salvo 

l’aumento dell’indice ISTAT; 

- la spesa di € 44.010,19 (IVA compresa) trova copertura finanziaria al capitolo 

12051.03.2300 - ASSISTENZA INTEGRATIVA ALLA PERSONA PLESSI SCOLASTICI per  € 

16.933,00 del bilancio 2021 e per € 27.077,19 al medesimo capitolo del bilancio 2022; 

- di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

- di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi delD.Lgs. n. 33/2013; 

- di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio comunale on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 04/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


